REQUERIMENTO Nº /2024

Requeremos à mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que seja formulado um impetuoso apelo ao Exmo. Sr. Clayton Marques da Silva, Prefeito
do Cabo de Santo Agostinho e à Ilma. Sra. Ana Maria Martins Cézar de Albuquerque,
Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de realizar a ampliação da estrutura física da
Unidade de Saúde da Família (USF) em Rosário – Cabo de Santo Agostinho.

.

 JUSTIFICATIVA

A intervenção se faz necessária usando como base a visitação técnica e os relatos
da  população  que  faz  uso  das  funcionalidades  oferecidas  pela  unidade,  parte  dessa
população residente do Engenho Massangana. Essa obra tem como intuito melhorar a
acessibilidade e o atendimento humanizado, garantindo ao povo cabense a oferta de um
serviço de qualidade. No atual cenário, aqueles que necessitam de atendimento na USF
de  Rosário  têm sofrido  com a  superlotação,  tempo de  espera  exacerbado  e  falta  de
infraestrutura  para  abarcar  com  os  atendimentos  necessários.  Diante  do  exposto,
solicitamos  que  a  secretaria  em questão  apure  o  teor  deste  requerimento  e  tome  as
medidas cabíveis no sentido de viabilizar o que postula.

 Sala das Sessões, 08 de janeiro de 2024.

Edelry Dênis Pinheiro de Barros
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO

CASA VICENTE MENDES

Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Centro, Cabo de Santo Agostinho - PE – CEP: 54510-905 – CNPJ: 08.147.415/0001-02
Telefones: (81) 3521-0829 / 3521-0865 – www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br – e-mail: camara@cabodesantoagostinho.pe.leg.br

		2024-01-08T12:59:03-0300
	EDELRY DENIS PINHEIRO DE BARROS:02758398427